¹ Berthold of Moosburg, *Expositio super Elementationem theologicam. Prologus. Propositiones 1–13*, eds. M.R. Pagnoni-Sturlese, L. Sturlese (Hamburg: Meiner, 1984), *Expositio tituli* 1, p. 46, l. 319–p. 47, l. 342: *Et quia totus iste liber tractat de rerum divinarum universitate secundum processum eius a summo bono et regressum in ipsum, et hoc secundum dispositionem et proprios modos earum inditos ipsis rebus divinis ab eo, quod est divinum principaliformiter sive secundum causam, et hoc secundum ordinem providentiae naturalis, non iam proprie voluntariae, iuxta distinctionem Augustini VIII Super Genesim ad litteram, necesse est omnia convenire, de quibus hic tractatur, in una ratione subiecti, propter quam etiam ista philosophia est una scientia. Quod subiectum vocetur, sicut et vere est, bonum divinum, quod simpliciter et absolute causaliter seu principaliformiter convenit omnium primo principio, reliquis autem bonis, puta divinis per essentiam et per participationem, in attributione ad ipsum, et hoc quantum ad modos attributionis, quos distinguit Averroes super principium IV Metaphysicae, scilicet ut ad efficiens primum et finem ultimum nec non ut accidentia ad subiectum. [...] Ex praedictis apparet, quod bonum divinum secundum ordinem providentiae naturalis est subiectum huius libri, quod exprimitur per li: ELEMENTATIO THEOLOGICA.* See also Berthold of Moosburg, *Expositio, Exp. tit. 1*, p. 45, l. 280–281: *Materialis quidem subiectiva, quia in ipso tractatur per elementorum coordinationem de bono divino secundum ordinem providentiae naturalis. The*

Elsewhere, Berthold maintains more straightforwardly that the act of natural providence is the subject of this book.² By contrast, voluntary providence is said to be the subject of dogmatic theology³ and is usually exemplified by the Dionysian hierarchy, the angels, and their hierarchical mutual operations.⁴

Unsurprisingly, therefore, when it comes to providence, modern scholars have mainly devoted their attention to the concept of twofold providence (*gemina providentia*), first theorized by Augustine in Book VIII of *De Genesi ad litteram*,⁵ and originally reformulated by Ulrich of Strassburg (*De summo bono*

source of the longer quotation is a locus of Dietrich's *De subiecto theologiae*, the only difference being the fact that, unlike Berthold, Dietrich is concerned with defining the subject of theology, not philosophy: see *De subiecto theologiae*, ed. L. Sturlese, in *Opera omnia*, vol. 3. *Schriften zur Naturphilosophie und Metaphysik*, eds J.-D. Cavigioli et al. (Hamburg: Meiner, 1983), 3:9, p. 281, l. 100–p. 282, l. 109. On the locus of the *De subiecto theologiae* and Dietrich's notion of twofold providence, see L. Sturlese, "Introduzione" to Berthold of Moosburg, *Expositio super Elementationem theologicam Procli. 184–211. De animabus*, ed. L. Sturlese (Roma: Edizioni di Storia e Letteratura, 1974), p. xv–xcii, at p. xxv–xxxiv; L. Sturlese, "Il *De animatione caeli* di Teodorico di Freiberg", in R. Creytens, P. Künzle (eds), *Xenia Medii Aevi historiam illustrantia oblata Thomae Kaeppli O.P.*, 2 vols (Roma: Edizioni di Storia e Letteratura, 1978), vol. 1, p. 175–247, at p. 183–201; A. de Libera, *Introduzione alla mistica renana* (Milano: Jaca Book, 1998), ch. 7, p. 244–246; L. Sturlese, *Storia della filosofia tedesca nel Medioevo. Il secolo XIII* (Firenze: Olschki, 1996), p. 204–213.